
17/02/2017 14:52

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 1 de 3

EDITAL PROAE/UFGD Nº 18, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - PROGRAMA APOIO PEDAGÓGICO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (FRANCÊS) – EDITAL
PROAE Nº 04, DE 24/01/2017

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1015 da Magnífica Reitora da UFGD, de
13 de novembro de 2015, e considerando o Edital PROAE Nº 04, de 24/01/2017, RESOLVE: 

I – Homologar as Inscrições, na forma do Anexo I, a relação nominal dos estudantes que solicitaram a participação no Programa de
Assistência Estudantil Apoio Pedagógico de Língua Estrangeira, para o Curso de Francês.
II – O Aluno poderá interpor Recurso referente à situação da inscrição (omissão do nome) e contra o indeferimento no Programa de
Assistência Estudantil – Apoio Pedagógico de Língua Estrangeira da UFGD nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2017, feito no
Formulário para Recurso - Programas Assistência Estudantil no endereço eletrônico
http://portal.ufgd.edu.br/pro-reitoria/proae/documentos-baixar. O recurso deverá ser entregue na PROAE – Pró-reitoria de Assuntos
Comunitários e Estudantis, no endereço: Rua: João Rosa Goes, nº 1761 – Dourados – MS, das 7h30min às 11h ou das 13h às
16h30min.

Dourados-MS, 17 de fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Pablo Christiano Barboza Lollo
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis 



17/02/2017 14:52

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 2 de 3

ANEXO I

EDITAL PROAE/UFGD Nº 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - PROGRAMA APOIO PEDAGÓGICO DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (FRANCÊS) – EDITAL
PROAE Nº 04, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

Nome do Estudante Curso Edital Situação Índice de
Classificação

ANA LUIZA CASTAGNARI DA SILVA PEDAGOGIA - LICENCIATURA 1 Inscrito 377.242

CAIO FREITAS DA SILVA QUÍMICA - BACHARELADO 1 Inscrito 326.440

CRISTINA MACIEL PEIXOTO QUÍMICA - LICENCIATURA E
BACHARELADO

1 Inscrito 470.400

DANIELA AFONSO MEIRA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -
BACHARELADO

1 Inscrito 115.601

DAVID ALLAN PEREIRA SANCHES PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 217.218

FERNANDA SIQUEIRA ORTIZ
FERNANDO

HISTÓRIA 1 Inscrito 534.072

JAYNE OLIVEIRA DE SOUZA DIREITO - BACHARELADO 1 Inscrito 124.632

JESSICA FARIA DIREITO - BACHARELADO 1 Inscrito 228.406

KARYN MALU MUNHOZ NARCISO
RELAÇÕES INTERNACIONAIS -

BACHARELADO
1 Inscrito 497.571

LUIS FERNANDO BARBOSA
MERCADO

ENGENHARIA CIVIL -
BACHARELADO

1 Inscrito 138.825

LUIS HENRIQUE BARBOSA MERCADO
ENGENHARIA CIVIL -

BACHARELADO
1 Inscrito 138.825

MATHEUS RAFALSKI DO AMARAL
RELAÇÕES INTERNACIONAIS -

BACHARELADO
1 Inscrito 432.545

MAYRLEN ANTONIO CORREIA SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA 1 Inscrito 42.987

MILENA RODRIGUES FERREIRA DE
MELO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
LICENCIATURA

1 Inscrito 363.784

NAYARA FAUSTINO ROCHA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 170.720

OTAVIO AUGUSTO PAGANOTTI
MESSIAS DA SILVA

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO -
BACHARELADO

1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência Estudantil
da PROAE/UFGD pelo período de

06 (seis) meses, contados a partir da
data do desligamento do Programa,
quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não cumprimento
de 75% da carga horária de cada

disciplina em que o estudante
estiver matriculado.

276.322

PAOLA FERREIRA DE OLIVEIRA PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 1169.586

RELAÇÕES INTERNACIONAIS -



17/02/2017 14:52

UFGD Unidade I - PROAE. Fone: (67)3410-2731. E-mail: proae@ufgd.edu.br - Dourados/MS Pg. 3 de 3

PAULO CESAR DOS SANTOS MARTINS BACHARELADO 1 Inscrito 568.518

PAULO HENRIQUE DA SILVA
COQUEIRO

PSICOLOGIA - BACHARELADO 1 Inscrito 553.376

RAFAELA APARECIDA MARIANO
FERNANDES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

1 Inscrito 481.377

RODRIGO BARBOSA LEITE ENGENHARIA DE ENERGIA -
BACHARELADO

1

Indeferido - Inscrição
INDEFERIDA: O estudante ficará

impossibilitado de receber
benefícios de Assistência Estudantil
da PROAE/UFGD pelo período de

06 (seis) meses, contados a partir da
data do desligamento do Programa,
quando for desligado de qualquer
um dos Programas de Assistência
Estudantil da PROAE/UFGD por
não ser aprovado em no mínimo

50% do quantitativo de disciplinas
em que estiver matriculado no

semestre e/ou por não cumprimento
de 75% da carga horária de cada

disciplina em que o estudante
estiver matriculado.

680.847

TALITA GRABNER
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

BACHARELADO 1 Inscrito 453.496

VANESSA MARQUES DA SILVA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA 1 Inscrito 158.393

Total inscritos: 23


